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Abstrakt: Práce se zabývá principem urychlování elektronů pomocí ultrakrátkých,
vysoce intenzivních, laserových impulsů. Je v ní popsáno nově navržené schéma
využívající plynový terč obsahující nanočástice a jsou zmíněny jeho hlavní výhody
v porovnání s ostatními injekčními schématy. Dále je rozebrána metoda particle-
in-cell, hojně využívaná pro studium interakce laserového záření s plazmatem, a v
krátkosti jsou představeny dva různé particle-in-cell kódy (Smilei a WarpX). Cílem
práce je pomocí numerických simulací navrhnout nanočásticový plynový terč, který
by byl vhodný pro použití při experimentech na ELI Beamlines. Kvůli vysokým
nárokům na rozlišení, které plynou z přítomnosti nanočástic, jsou simulace prove-
deny v kvazi-cylindrické geometrii. Výsledky simulací jsou následně důkladně ana-
lyzovány a na jejich základě je proveden konečný návrh nanočásticového plynového
terče.
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Abstract: This master’s thesis deals with principles of electron acceleration driven
by high-intensity, ultrashort laser pulses. Newly designed electron injection scheme
utilising gas target containing nanoparticles and its major benefits are described.
Furthermore, a description of particle-in-cell method, widely used for the study
of laser-plasma interaction, is provided together with a short introduction of two
different particle-in-cell codes (Smilei and WarpX). This thesis aims at designing
designing a nanoparticle gas target suitable for experiments realized at ELI Beam-
lines via PIC simulations. Due to high computational requirements emerging from
the presence of nanoparticles, simulations are ran in quasi-cylindrical geometry. The
results are then thoroughly analysed and based on them the nanoparticle gas target
is designed.
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Introduction

A number of fundamental questions on the nature of matter and energy have
been resolved thanks to the use of particle accelerators. Mechanism of conventional
accelerators is based on radio-frequency technology, limiting the maximum achiev-
able accelerating gradient. Accelerators, based on plasma wakefield generated by
high-intensity laser, are capable of sustaining much higher accelerating gradients
[1]. Therefore, this approach is more convenient in terms of cost and compactness.

Accelerated electrons have a wide range of practical applications with high social
and economic impact. They can be used as sources of coherent high-brightness
radiation with wavelengths ranging from x-rays to gamma-rays. These sources have
great potential for applications in fields such as biology and medicine (e.g., single-
particle imaging, cancer treatment via radiotherapy, tumor imaging, or sterilization
of medical devices). Another possible utilization is non-destructive testing using
radiography for safety and defense purposes or pulse radiolysis [2].

Although laser wakefield acceleration has already demonstrated multi-GeV ener-
gies [3], small energy spreads [4], and high-charge electron beams [5], the process
of controllable electron injection, enabling utilization in the above-mentioned fields,
is still a great challenge [6]. The easiest way to inject the electrons into the ac-
celerating phase of a plasma wave is the self-injection; in this case, the amplitude
of the wakefield exceeds the critical value and the plasma wave breaks. Since it is
impossible to precisely predict when this phenomenon occurs, we are not able to
control the process of electron injection.

A recently proposed injection scheme, using gas targets with diffused nanoparti-
cles, could be the solution to this issue. In [7] and [8] authors carried out Particle -
in - Cell (PIC) simulations suggesting a significant advancement towards the electron
beam energy, energy spread and divergence compared with the case of self-injection.
Moreover, these simulations demonstrated the possibility of controlling the total
charge of the injected electron beam by the position, number, size, and density of
the nanoparticles [7]. Furthermore, this injection scheme enables decoupling of the
electron injection from laser evolution, which is very desirable for generating a sta-
ble multi-GeV electron bunches [9], since reaching energies this high is not possible
without laser guiding. Most of these exceptional benefits of the injection scheme
using nanoparticles were also confirmed by experiments [8] and [9].

This work focuses on designing a gas target taking advantage of this new injection
scheme and suitable for future experiments at ELI Beamlines. More precisely, two
experiments have been taken into consideration, one with kHz laser L1 Allegra,
called ALFA, and a second one with petawatt laser L3 HAPLS, which is called
ELBA. In the first experiment, the gas target is quite short - less than 1 mm, hence
the nanoparticles can be used as a way to achieve controllable injection. However,
setting up the experiment could be very challenging, since nanoparticles need to be
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2 Introduction

delivered into the gas target at a relatively precise location. Nevertheless, for the
ELBA experiment, which currently uses gas target about 20 mm long, this injection
scheme seems to be very suitable. Laser parameters and the gas target length used
in ELBA experiment allows to fully exploit all the advantages of the nanoparticle
injection scheme, whereas the required precision in the experiment setup is not as
critical as in the ALFA experiment.

The first chapter of this thesis provides a brief overview of the LWFA technique
including the basic principles of laser plasma interaction, limitations of the LWFA
method, as well as a description of several injection schemes, with emphasis on the
one using nanoparticles. In the second chapter, a widely used numerical method for
plasma physics, Particle-in-Cell, is discussed in detail. Chapter three contains a de-
scription of advanced numerical methods used in PIC simulations. Their purpose
is to reduce the simulation run time and make them less computationally expen-
sive, while making more or less strict assumptions. Fourth chapter is dedicated to
a comparison of the computational cost and results from full 3D and quasi-3D PIC
simulations. Finally, the fifth chapter is focused on evaluation of results obtained
from numerous PIC simulations studying the influence of the nanoparticle param-
eters, such as material or size, on the electron injection process and parameters of
the accelerated electron beam.

Chapter 1

Laser wakefield acceleration

Laser plasma accelerators have drawn the wide attention of the scientific commu-
nity as a promising way of constructing compact high-energy electron accelerators.
This mechanism uses plasma waves generated via the interaction of intense ultra-
short laser pulses with gas targets to capture and accelerate electrons to relativistic
velocities. Although these accelerators have a high potential to replace conventional
accelerators in the future, the quality of generated beams has to be further improved.

Since electron injection is one of the key features determining the beam character-
istics, several injection mechanisms yielding better electron beam parameters were
proposed over the last twenty years. The most recent and very promising scheme
utilizes a gas target containing nanoparticles. These targets could allow us to pre-
cisely control the location where the electrons are being injected into the wakefield,
as well as to improve some other important beam parameters.

1.1 Laser propagation in a vacuum
In optics, and particularly in laser physics, laser beams often occur in the form

of Gaussian beams and LWFA experiments are not an exception. Although, strictly
speaking, the beams are not exactly Gaussian, it is still a very good approximation.
This is why, at the beginning of this chapter, the properties and propagation of
Gaussian beams will be described.

The electric field of a laser beam, propagating along the z-axis, can be described
using the following expression [10]:

𝐸(𝑟, 𝑧) = 𝐸0
𝑤0

𝑤(𝑧)𝑓(𝑟, 𝑧)𝑔(𝑡, 𝑧) cos(𝜔𝐿𝑡 − 𝑘𝐿

(︁
𝑧 + 𝑟2

2𝑅(𝑧)
)︁

+ 𝜙𝐿)�⃗�𝑝𝑜𝑙 + cc., (1.1)

where
𝑓(𝑟, 𝑧) = exp

(︁
− 𝑟2

𝑤(𝑧)2

)︁
and 𝑔(𝑡, 𝑧) = exp

(︁
−

(𝑡 − 𝑧
𝑐
)2

𝜏 2
0

)︁
. (1.2)

The function 𝑓(𝑟, 𝑧) describes the radial envelope with the transverse radius of the
beam 𝑤(𝑧) and 𝑔(𝑡, 𝑧) represents temporal envelope with 𝜏0 as the pulse duration
defined at 1/𝑒 of the electric field. The meaning of remaining terms is as follows:
𝜔𝐿 is the laser carrier angular frequency, 𝑘𝐿 is the wavenumber, 𝑤0 is the beam waist,
that is the radius at 1/e of the electric field in the focal plane (z=0). Finally, 𝑒𝑝𝑜𝑙 is
the vector describing the polarization of the laser pulse and 𝐸0 is the amplitude of
the electric field.
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4 Chapter 1. Laser wakefield acceleration

1.1.1 Gaussian beam parameters
The propagation of the Gaussian laser pulse is fully characterized by the beam

waist 𝑤(𝑧), the radius of curvature of the wavefront 𝑅(𝑧), and the Gouy phase
shift 𝜙(𝑧). These parameters vary as the laser beam propagates, which can be
described mathematically as [11]:

𝑤(𝑧) = 𝑤0

√︃
1 +

(︁ 𝑧

𝑧𝑅

)︁
, (1.3a)

𝑅(𝑧) = 𝑧

(︃
1 +

(︁𝑧𝑅

𝑧

)︁2
)︃

, (1.3b)

𝜙𝐿(𝑧) = arctan
(︁ 𝑧

𝑧𝑅

)︁
. (1.3c)


[…]

and the position of the nanoparticle would remain at 𝑧 ≈ 3 mm. Nevertheless,
to design a nanoparticle gas target with potential to accelerate electrons to GeV
energies, further adjustments need to be made. We plan to continue pursuing this
goal in the future.

Conclusion

This master’s thesis handles the novel electron injection scheme proposed for the
laser wakefield acceleration. This injection scheme uses nanoparticles to achieve
robust and localized electron injection, with a possibility to obtain high energy
electron beams with very small energy spread. Furthermore, by the suitable choice of
the nanoparticles parameters (such as diameter or density) or their position, one can
to a certain extent control the parameters of the electron beam. The main purposes
of this thesis were to examine an influence of the nanoparticle parameters on the
injection process and accelerated electron beam, determine whether the nanoparticle
injection scheme is suitable for experiments at ELI Beamlines and if so, propose a
parameters of the gas target for such an experiment.

The first three chapters are devoted to a theoretical introduction. The first chapter
covers the basic physics involved in the process of laser wakefield electron acceler-
ation (LWFA). Then, a brief description of the PIC algorithm, which was used to
investigate the nanoparticle influence on the acceleration process, as well as a short
introduction of the PIC code Smilei, used for running simulations within this work,
are provided in the second chapter. The third chapter is dedicated to advanced nu-
merical techniques implemented in various PIC codes to reduce the computational
cost of the simulation. The techniques chosen for performing simulations (azimuthal
modes decomposition) is discussed in a detail.

In the fourth chapter, a comparison of a full 3D and quasi-3D (cylindrical) sim-
ulation is given. First, the computational demands of a full 3D simulation using
the mesh refinement technique compared to a quasi-cylindrical simulation are dis-
cussed. Even though, the cylindrical simulation requires a finer resolution, it is
still a less computationally expensive approach, especially if a big computational
grid is required. The second part of this chapter is focused on the comparison of
results obtained using the two above mentioned geometries. A good resemblance in
the majority of aspects (electron density distribution, energy spectrum and profile
of the accelerated electron beam) is achieved with both approaches. The only no-
table difference is in the number of accelerated electrons, which is overestimated by
the quasi-3D simulation. This fact is taken into account in the next chapter while
discussing results of our simulations.

The last chapter contains results from several PIC simulations, studying the in-
fluence of nanoparticle parameters on acceleration process. At first, we thoroughly
examined the influence of different nanoparticle size, material and position on the
energy spectrum, charge and profile of accelerated beam in a 1 mm long gas target
used for the ALFA experiment. With majority of parameters combinations we ob-
tained electron beams with mean energies from 13 to 17 MeV. The only exception
was the simulation with nanoparticle located in the up-ramp region of the gas tar-
get. In this case, the mean energy of the electron beam is about 25 MeV, but the
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energy spread is considerably wider than in other simulations.
We also verified that it is possible to significantly increase the charge of the ac-

celerated electron beam, especially by using nanoparticles made from high density
(and high Z) materials. Assuming the same gas target density 𝑛 = 1.6 × 1019 cm−3,
the estimated electron beam charge without the nanoparticle is few hundreds fC.
Whereas with the aluminium nanoparticle this value increased to approximately 2.5
pC and with copper nanoparticle to even 7.6 pC. The second value would mean also
a considerable improvement compared to the results achieved in ALFA experiment,
although at a cost of lower energy.

We also observed a strong dependence of the beam parameters on the nanoparticle
positions in the gas target, which is caused by a different strength of the plasma
wave electric field at these positions. Unfortunately, this fact makes the nanoparticle
injection scheme rather unsuitable for the ALFA experiment, since we are currently
not able to deliver nanoparticles with required precision.

The second part of the last chapter is focused mainly on the determining suitable
parameters for the ELBA experiment generating electron beams with GeV energies
at ELI Beamlines. Since long accelerating distances are required to obtain electrons
with energies this high, a 20 mm long gas target was designed for this experiment. In
this case, we do not need to deliver nanoparticles to the gas target as precisely so the
nanoparticle injection scheme could be a great advantage for the ELBA experiment.

The density of the gas target 𝑛 = 1.25×1018 cm−3 was chosen to obtain dephasing
and depletion length roughly the same as the gas target length. Furthermore, we
propose the usage of aluminium nanoparticles positioned at 𝑧 ≈ 3 mm. The size
of the nanoparticles will be (to some extent) determined by the parameters of the
laser used for the ablation, however, a smaller nanoparticles seem to be beneficial
for lower energy spread.

In the future, we plan to finish the optimization of the parameters of the nanopar-
ticle gas target and perform an experiment using our design. The ultimate goal of
the experiment is generation of stable and high quality electron beams, which can be
used for further research. Moreover, we would like to perform additional simulations
to examine some of the observed phenomena, e.g. the electron density perturbation
in the bubble structures created by the the ionization of the copper nanoparticle in
the simulation of the ELBA gas target, or the cause of the instability at the axis of
the simulation domain in the same simulaiton.
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Appendices

A Normalized units in Smilei

Reference quantity Symbol Units Comment

velocity 𝑉𝑟 𝑐 the speed of light

charge 𝑄𝑟 𝑒 the elemental charge

mass 𝑀𝑟 𝑚𝑒 the electron mass

momentum 𝑃𝑟 𝑚𝑒𝑐

energy, temperature 𝐾𝑟 𝑚𝑒𝑐
2

time 𝑇𝑟
1

𝜔𝑟

length 𝐿𝑟
𝑐

𝜔𝑟

number density 𝑁𝑟 𝜀0𝑚𝑒
𝜔2

𝑟

𝑒2 the critical density

current density 𝐽𝑟 𝑒𝑐𝑁𝑟

electric field 𝐸𝑟 𝑚𝑒𝑐
𝜔𝑟

𝑒

magnetic field 𝐵𝑟 𝑚𝑒
𝜔𝑟

𝑒

Table 2: List of the most common normalizations used in Smilei.
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