**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

Název práce: Využití nanočástic při urychlování elektronů laserem
Jméno autora: Bc. Alžběta Špádová
Typ práce: díplomová práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra fyzikální elektroniky
Vedoucí práce: Ing. Michal Nevrkla, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: KFE FJFI ČVUT, ELI Beamlines

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání a motivace k jeho vysání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.</i>
<p><b>V rámci oboru urychlování elektronů laserovými pulzy - Laser Wakefield Electron Acceleration (LWFA) - se vědecké skupiny, mimo jiné, zaměřují na stabilitu urychlených elektronů. Pro tento účel bylo navrženo nové robustní schéma vstřikování elektronů do urychlující fáze – tzv. Nanoparticle-Assisted LWFA (NA-LWFA). Cílem práce bylo nalezení vhodných simulačních nástrojů pro Particle-in-Cell modelování plazmových procesů uvnitř plynového terče, který obsahuje nanočástice. Pomocí navržených nástrojů poté měly být provedeny studie odezvy plazmatu na různé vlastnosti a polohy nanočástic v konkrétních terčích používaných při experimentech v ELI-Beamlines. Téma zadání je tedy velmi nadčasové a výsledky práce jsou přímo aplikovatelné v plánovaných konkrétních experimentech.</b></p>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<b>Studentka splnila všechny body zadání.</b>

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>výborná</b>
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
<p><b>Studentka se v průběhu celého roku pilně věnovala řešení zadaných úkolů. Konzultace probíhaly bez problémů na týdenní bázi. Studentka projevila schopnost samostatné tvůrčí práce, když samostatně navrhovala vhodné simulační modely v návaznosti na nastudované články a znalosti nabyté na odborných workshopech.</b></p>

<b>Odborná úroveň</b> <b>výborná</b>
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p><b>Dosažené výsledky parametrických studií dosahují vysoké vědecké úrovně a po určité systemizaci a zobecnění budou vhodné pro publikaci v odborném vědeckém časopise.</b></p>

Formální a jazyková úroveň

**v ý b o r n á**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

**Po stránce formální a typografické je práce na vysoké úrovni.**

Výběr zdrojů, korektnost citací

**v ý b o r n é**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

**Studentka aktivně vyhledávala studijní materiály. Jejich výběr je relevantní tématu. Množství citací je pro tento typ práce adekvátní. Citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Odkazy na zdroje jsou psané v jednotné normě.**

Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

**Dále bych rád autorku pochválil za dobrou práci v týmu Electron Acceleration Group v rámci projektu ELI-Beamlines a velmi si cením její výpomoci při sestavování experimentů v laboratoři nad rámec samotné diplomové práce.**

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

**Předložená diplomová práce svým obsahem i kvalitou naplňuje nároky na tento typ práce a zároveň splňuje cíle stanovené v jejím zadání, proto práci doporučuji k obhajobě.**

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 29.5.2023

Podpis: